- 1 -

市委、市政府：

今年以来，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》、《国

务院办公厅关于印发 2020年政务公开工作要点的通知（国办发【2020】

17号）》、《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市 2020年政务公

开工作要点分工方案的通知》（佛府办函【2020】104号）等文件精

神，我委不断加强政务公开工作领导，强化公开平台建设，创新公开

方式，拓宽公开范围，全力推进政府信息公开工作扎实有序开展。截

至目前，条例规定应主动公开的信息已全部依法公开，受理依申请公

开一条，无因政府信息公开导致的行政复议和行政诉讼案件，现将全

年工作总结报告如下：

一、围绕贯彻落实党的十九届四中全会精神加强用权公开

（一）对照法律法规和市委市政府印发的“三定方案”，我委全

面梳理本机关依法行使的权利和依法承担的职责，形成权责清单，并

按要求公开。我委在官方网站、微信、微博等媒体依法公开本机关的

工作职能、机构设置等信息，在此基础上组织编写我委的职能目录并

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会

佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会
2020 年度政务公开工作总结报告

— - 2 - —

向社会公布，全面展现我委的权力配置情况。在涉及群众事务、重大

决策中，我委都以公开征求意见或以其它适当的方式听取社会公众意

见，让权力在阳光下运行。

二、围绕规范性文件加强政务信息公开

按照“放管服”改革要求，我委对规范性文件进行了全面的系统

的梳理，及时立改废，集中统一对外公开并动态更新，基本解决底数

不清、体系不完整等问题。根据《佛山市司法局关于抓紧报送民法典

涉及规章和行政规范性文件清理工作情况的紧急通知》文件精神，我

委对现行有效的规范性文件进行了全面的审查，确保所有规范性文件

不与《民法典》冲突，确保《民法典》实施后各项工作顺利过渡，同

时我委通过法定权威途径对现行有效的规范性文件进行集中统一对

外公开，并提供在线查阅、检索、下载等服务。

三、围绕优化营商环境加强政务信息公开

贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革优化营商环境

的决策部署，2020 年我委出台了《佛山三龙湾高端创新集聚区促进

总部经济发展实施办法》和《佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委

员会促进潭洲国际会展中心招展办会资金扶持办法》两份规范性文

件，向市场主体全面公开了申请相关扶持金的条件、标准、途经，以

游戏规则的确定性保障市场经济活动的公正性，同时加强对规范性文

件的解读和对执行人员的培训，确保好政策在执行中不遗漏、不走样，

全面及时惠及市场主体。注重提升经济政策解读回应渠道的权威性，

增强解读回应实际效果。

— - 3 - —

四、围绕突发事件加强政务信息公开

 2020 年突发新冠肺炎疫情，我委在市委市政府坚强领导下始终

战斗在防疫抗疫一线，坚持做好疫情防控常态化疫情信息发布工作，

依法做到及时、准确、公开、透明发布疫情信息，确保公众知情权；

密切关注涉及疫情的舆情动态，针对相关舆情热点问题，快速反应、

正面回应，坚持正确的舆论导向，坚决做到不造谣、不信谣、不传谣，

充分利用网站、微信、微博等媒体传播正能量，传播防疫抗议的科学

方法，抵制一切污名化和疫情政治化行为。

五、围绕新修订的政府信息公开条例加强制度执行

准确理解新条例精神，正确执行新条例规定， 以“公开为常态，

不公开为例外”为原则，2020 年我委以政府信息公开平台为依托，

公开的内容进一步聚焦重点政务信息。截至目前，根据我委实际情况，

新条例第二十条规定的主动公开的内容我委已全部主动公开到位，从

严把握不予公开范围，对法定不予公开条款坚持最小化适用原则。同

时我委加强政府网站与政府新媒体建设，更多发布权威准确、通俗易

懂、形式多样、易于传播的解读产品，不断提高服务公众水平。

六、强化保障措施做好政务公开工作

我委政务公开工作由刘怡主任统筹负责，由办公室主办，并安排

专职人员跟进，业已形成一支领导明确、权责清晰、较为专业的队伍，

每年从公用经费中安排专项资金用于保障工作开展。同时我委积极参

加上级举办的政务公开培训，提升政务公开工作水平。党工委每年召

开一次专门会议，研讨我委政务公开工作，把政务公开工作作为重点

— - 4 - —

工作之一并纳入年终考核，政府信息公开工作年度报告经集体讨论后

予以公开，接受社会监督。

七、2021年工作要点

（一）加强领导，提高认识。全面提高政务公开工作的认识，切

实加强领导，形成“主要领导亲自抓，分管领导具体抓，办公室具体

落实”工作体系，确保工作常态化。继续抓好重点领域信息公开，对

涉及公众利益、公众关切的政策、项目进行深入解读，全面公开。

（二）加强学习，提升水平。进一步组织学习《中华人民共和国

政府信息公开条例》，对照条例，认真梳理我委政务公开事项，查漏

补缺，编制更加科学规范的公开目录。

（三）健全机制，规范运行。实行“专人跟进、常态更新、定时

检查、年终考核”长效工作机制，以“公开为常态，不公开为例外”

为工作原则，扩大公开范围。加强对依申请公开的研究，切实保障申

请人的合法权利。

（四）积极探索，突出亮点。以条例为依据，结合我委实际情况

及年度工作计划，整理出 2021 年我委应公开信息目录，研究扩大可

公开范围，尽量缩小不公开范围。以政府信息公开平台为依托，创新

政府信息公开途径，形式，通过“互联网+政务公开”模式迅速回应

社会关切，提升政务公开质量。

（五）强化落实，注重实效。我委将严格按照条例规定落实政务

公开工作，办公室每年至少向党工委汇报一次政务公开工作，党工委

每年至少召开一次会议专门研究政务公开工作，纪工委每年至少一次

— - 5 - —

检查政务公开工作。我委将继续把政务公开工作作为 2021 年度的重

点工作之一，列入年度工作计划，并把政务公开工作作为年度考核的

重要项目，实行“一票否决制”。

特此报告

        佛山中德工业服务区（三龙湾）管理委员会

       2020 年 11 月 18 日

（联系人：黄志优，联系电话：29398852）